
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 75Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2019 – GAB.SEC.SEGUP
BELÉM-PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO Secretário de Estado da  Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei, e;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o o contido no Processo Administrativo nº 
2019/520945,  que se regerá pela Lei Federal no. 8.666/93, bem como 
pelas demais normas pertinentes as condições estabelecidas no Edital de 
Chamamento Público n. 001/2019 - SEGUP;
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão de Avaliação destinada a processar e julgar o 
Chamamento Público n. 001/2019-SEGUP das Parcerias a serem fi rmadas 
pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará;
II – DESIGNAR os seguintes servidores:
• LUCIANA CUNHA DA SILVA - MF: 57192666 - PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO
• MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMELO - MF: 59172842 - MEMBRO DA CO-
MISSÃO DE AVALIAÇÃO;
• HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO - MF: 582767 - MEMBRO 
DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO;
• GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS - MF: 8049148 - MEMBRO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO
III – DETERMINAR:
1. À Comissão de Avaliação a publicação dos atos administrativos do Cha-
mamento Público no Diário Ofi cial do Estado do Pará;
2. À Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa que tome as devidas 
providências quanto ao fi el cumprimento deste Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 496168

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº1221/2019-SAGA, DE 60.11.2019, 
DOE N° 34.029 DE 07.11.2019.

Que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor:
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA – 57193032/2
Onde se lê: 2019/2020
Leia-se: 2018/2019

Protocolo: 496563

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de materiais do tipo rabetas de motor de centro à die-
sel e Smartcraft transom, para atender as necessidades do Grupamento 
Fluvial da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, con-
forme condições e especifi cações estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 28/11/2019.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 14 de novembro de 2019.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira Designada

Protocolo: 496048

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1246/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar de reunião sobre investimentos efetivos e inova-
dores voltados ao aprimoramento da Segurança Pública no Brasil.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): RIO DE JANEIRO/RJ
PERÍODO: 12 à 14.11.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (dois e meia)
SERVIDOR (ES): CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
CPF: 397.578.382-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de Alimentos e 02 (duas)
SERVIDOR (ES): CEL PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
CPF: 379.949.992-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1247/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva nas embarca-
ções EAT – 08 CB PM LIMA e EAF 03 – TUCUNARÉ
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM e ALENQUER/PA
PERÍODO: 15.10 à 04.11.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 (vinte e uma) de Alimentos e 20 (vinte) de 
Pousada
SERVIDOR (ES): (SUB TEN PM) RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA
CPF: 351.982.732-87
SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS
CPF: 396.337.212-53
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 496541

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 1254/2019-SAGA
 BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da PM, e Processo nº2019/563382.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de novembro de   2019, ao servi-
dor abaixo relacionado:
                      

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA
 

ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA    DIRETOR 2018/2019 01/11 A 30/11/2019 5630061/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 496220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIAO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o inciso VI°,  Art. 10 do Regimen-
to Interno, disposto no Anexo da Resolução nº 351, de 28/12/2018,  ho-
mologada pelo Decreto nº 315, 20/09/2019 (DOE 33.9889, de 
23/09/2019),  CONVOCA os Conselheiros deste Colegiado, a comparece-
rem e participarem da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA prevista para  ocorrer 
no  seu Plenário localizado na sede da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social/SEGUP, Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 335, 
bairro de Batista Campos, com previsão de início ás 09h00, de 20 de no-
vembro de 2019 (quarta feira).
 Objetos:
1. SESSÃO ESPECIAL EM HOMENAGEM AO  DIA DA CONSCIENCIA NEGRA ;
2. AÇÕES DESENVOLVIDAS NO SISTEMA PENITENCIARIO ESTADUAL - NO 
ANO EM CURSO.
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 14 de novembro de 2019
UALAME FIALHO MACHADO
PRESIDENTE DO CONSEP
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 496038


